Repellant si opus erit illud, quod fuit dictum in responsione commissariorum Vienne; aliquos dixisse Hungaros, se malle Turcorum imperatorem fore suum principem, quam Germanicis aut Bohemicis auxiliis vti, respondeant et dicant, vt tam vanis rumoribus fidem non adhibeant, nam si illi veri essent Hungari, nec apud Bohemos pro auxilio laborarent, sed nulla re magis egent, quam hoc auxilio, sine quo nec ipsi veterius durare poterunt, nec Christianitas tuta erit.

Non credant et illud, quod arma Germanica fuissent Hungaris despectui, nec ingratis milites germanos anno preterito suscepissent. De hostis submersis excusent Hungaros et dicant non incuria (?) (helyesen iniuria), sed vi tempestatis id accidisse, per quam alia quoque damna in rebus bellicis eciam Hungaricis fuerunt facta.

Neminem autem esse Hungarum, qui regie maiestati aduersetur, sed omnes esse fideles et ob se conuentissimos subditos, nec esse intestium aliquod malum inter Hungaros, vnde militibus germanis sit timendum.

De premissis vtantur his excusationibus vel accommodatioribus si opus erit, alioquin dimittant si scilicet opus non fuerit.

Si fiat mencio de oratoribus regis Polonie et de Bohemis ac aliis prouincialibus, excusent eos et dicant regem Polonie esse paratissimum ad ferendam opem regie maiestati pro viribus suis, prout hoc ex oratore eiusdem regis ad conuentum Viennensem nuper misso intelligi potuit, et se non dubitare, quin etiam nunc mittat oratores rogatus a regia maiestate, qui si tardius venirent, quam res postulet, distancia locorum erit in causa.

De Bohemis esse aliam causam, quod hucusque res suas multis dissensionibus implicitas componere non potuissent, et ita distracti, mittere oratores nequierunt. Verum pollicitos eos se quam cito possent missuros et non deserturos regem suum, nec defuturos defensionem Christianitatis.

Verum si contingeret nec oratores regis Polonie et Bohemorum aliarumque prouinciarum tempestiue illuc peruenire posse, uel si neque mitterentur, propterea non esse negligentes

dam ab imperio communem reipublice Christiane proteccionem, que maxima ex parte in vnius Hungarie nunc laborantis conseruacione consistit.

Et si imperii principes super absentia oratorum regis Polonie et Bohemorum aliarumque prouinciarum aliquam difficultatem fecerent, contendant apud principem Ferdinandum et eius consilium eciam apud alios principes, vt illorum absentia non curata, salutem regnorum regie maiestatis et prouinciarum ac dominiorum ipsius principis Ferdinandi, tociusque Christianitatis non pretermittant pro certo tenentes, nec regem Polonie, nec Bohemos aliosque regios subditos maiestati sue defuturos.

Excuciant modis quibuscunque poterunt de animis Germanorum principum, illam suspicionem, quam forte de Bohemis habuissent vel haberent, in casu, si germanico exercitu progrediente Bohemi remanerent, dicantque nihil esse tale de illis suspicandum, cum essent regie maiestati fidi subditi et propensi ad succurrendum domino ipsorum totis suis viribus. Id quod eciam regno Hungarie per ipsos dominos oratores Hungaros Bohemi respondissent et spem optimam dedissent. Nomine autem regis addere poterunt, non intellexisse maiestatem suam aliud apud Bohemos, quam optare eos bonam vicinitatem et concordiam cum germanis. Id quod ex oratoribus serenissimi principis Ferdinandi qui proxime apud regiam maiestatem fuerunt, clarius intelligent.

De victualibus et com meatu dicant curaturos et effecturos Hungaros omni possibilitate, vt Germani exercitus in his non deficiant, emantur tamen pecuniis, ne ex violentia aliquam penuriam euenire contingat.

Hortentur principes proinde, velint, vt exercitus qui per Danubium descendet, quanto maiorem poterit victualium quantitatem nauibus secum deferat, vel si hoc omnes subire milites non possent, domini principes et officiales curent, vt per negociatores id fiet, vnde et ipsi lucrum habere poterunt, vendendo res suas et exercitui magna erit commoditas.

Iustum illud esse et necessarium, vt milites germani atque eciam aliarum nacionum beniuole et fraterne tractentur et ita domini Hungari prouidebunt, verum si aliqua discordia (vt fieri sepe solet) inter aliquos oriretur, id capitanei et quorum intererit cognoscant et iure castrorum qui culpabiles erunt puniant.

Vbi optant et finita expedicione pacifice et libere ad propria gentes imperii remittantur par id esse et ita conuenire respondeant, verum hoc addant, vt ipsi quoque literis efficacibus regiam maiestatem et Hungaros omnes assecurant,

Germanum exercitum non in alicuius vel aliquorum Hungarorum, aut regni Hungariceque nationis malum periculum, oppressionem aut destructionem in Hungariam et eius partes, sed ad eiusdem regni Hungarie et partium eius defensionem contra Turcos communes hostes venturum, et eundem exercitum mox ubi vel expedicio ipsa finita fuerit vel etiam illa pendente si quando aut regia maiestas aut capitanei sue maiestatis voluerint et monuerint, citra omnem personarum communitatum et regni partiumque eiusdem ac aliarumque nationum eidem regno subiectarum iniuriam impedimentum et damnum rediturum.

De via tractent cum principibus et eorum commissariis et concordent, qua via ingredi regredique re perfecta debeat exercitus peditatus commodius poterit per Danubium descendere, nisi vellent aliquam partem per Croaciam mittere. Sed videant vtrum sit vtilius diuidere exercitum, qui coniunctus validior esset, quam si diuidatur, nisi forte moueret eos Turcos magis terreri si audirent ex variis locis gentes contra se ituras, verum et de his peditibus eorumque progressu atque etiam de equitibus cum principibus imperii erit concludendum.

Si querant, quid intendant regia maiestas cum isto auxilio Nandoralbam ne expugnare aut terras hostium invadere aut aliquid aliud agere determinari ista non possunt, nisi intellecto id, quod imperium prestabit, si enim vires suppetent et Nandoralba obsideri et terre hostiles invadi poterunt de his ex tempore et cursu rerum capienda sunt consilia per capitaneos tam Hungaros, quam Germanos.

Verum illud certissimum esse dicant, Turcos statim affuturos cum primum Nandoralba fuerit obsessa, nec posse Hungariam conseruari, nisi Nandoralba reciperetur, sed vtrum sit prius faciendum aut vtrumque simul, tempus et res, docebunt.

Declarent situm locorum et confinium domini oratores et modum bellandi, secundum quem Hungari cum ipsis pugnare soliti sunt et in quibus locis vada pro traiciendis gentibus meliora habere possunt.

Petant (si videbitur) etiam aliquod subsidium pecuniarium, sed in hoc vtantur consilio domini principis Ferdinandi.

Petant, vt cum exercitu mittant ingenia quanto plura possint campestria, et aliqua etiam maiora ad muros diruendos cum globis pulveribus et magistris.

Petant naves que plurimum sunt necessarie.

Si querant, quantum numerum rex habebit et regnum dicant numerum sciri non posse, nam si viderint auxilium

imperii quantum sperant et petunt, non dubitant viritim insurgere ex quo magnus sine dubio numerus resultabit et eos qui capitibus non parcent facultatibus que ad huc supersunt minime parsuros, verum si imperiali auxilio destituerentur actum fore de Hungaria et tandem id quoque futurum, vt imperium vel deletis vel subactis (quod Deus avertat) Hungaris, sustineat quod hucusque soli Hungari magna suorum cede sustinuerunt et eos ipsos Hungaros subactos in hoc casu, quem Deus prohibeat, hostes sit habiturum, quos nunc belli et defensionis socios habere poterit etc.

De ingeniis quoque dicere poterunt et regiam maiestatem et omnes alios tam prelatos quam barones secum ducturos quantum quisque habere poterit.

Et si forte dicerent fieri non posse vt tantus numerus ob quascunque causas nunc ex Germania mittatur, posset dicere, suppleri defectum posse pecuniis, quibus eciam alie nationes conduci possent, sed ad ista dicenda non properent, nisi quando res postulabit.

Hortentur et rogent principes imperii vt mittant ad pontificem oratores et vrgeant suam sanctitatem pro concordia inter cesaream maiestatem et regem Francie interponenda, sed de his consulant prius principem Ferdinandum et quod auxilia que dabuntur, dentur eodem ipse et non diuerso.

De moneta noua dicant causam cur maiestas sua impulsa fuerit ad illam cudendam, nihil enim aliud, nisi extremam necessitatem fuisse et persuadeant si poterunt, vt accipiantur per Germaniam, si non poterunt dicant regiam maiestatem in proximo conuentu Hungarico de illa consulturam.

Instent pro celeri responsione et moneant, vt auxilia que erunt, primo vere statim expediantur, vel prout concordare cum illis poterunt.

Domini oratores perspiciant bene illas disputationes, que in conuentu Viennensi inter commissarios principum imperii et oratores Hungaros in Noua Ciuitate super rebus Turcicis estate preterita facte fuerunt, ne quid tunc dictis contrarium dicant, aut siquid dicendum erit sine probabile causa non dicant; habent illas disputationes in articulis, perlegant sepius, vt apposite respondere ad omnia possint.

Eredetije négy lap papíron a budapesti egyetemi könyvtárban. Signatúrája: Litterae et epistolae 30. E chart. — Az első oldal facesimilejét közli Fraknói: Werbőczy István Életrajza (Tört. Életrajzok) cz. m. 177. oldalán.

XXXVI.

1522. deczember 22. Nürnberg. Ferdinánd fejedelem felelete a magyar követeknek, melyben a vormsi birodalmi gyűlésen már megígért segélyhadak küldését megtagadja, ellenben 4000 gyalogost ígér — bizonyos feltételek alatt — Magyar és Horvátországnak a török elleni megvédelmezésére.

Quamuis serenissimus et illustrissimus princeps et dominus dominus Ferdinandus locumtenens etc. ceterique principes electores et sacri Romani imperii ordines ad instanciam et petitionem reuerendorum et magnificorum dominorum regie celsitudinis Hungarie oratorum, que in summa ad hoc intenta erat, vt auxiliares ille copie cesaree maiestatis Wormacie decrete in presidium illius regni conuertentur, prefati dominus locumtenens ceterique imperii ordines, iustis, honestis et optimis rationibus declararunt, quare in hoc temporum difficultate tantas copias emittere neque ipsis Hungaris vtile, neque possibile Germanie videretur. Sed quod pro sua in religionem xpi deuocione decreuissent aliquas non aspernandas copias auxiliares scilicet quattuor millia peditum in tuicionem presidium et defensionem Hungarie et Croacie sub infrascriptis legibus et conditionibus mittere, videlicet:

Vt ille copie vicesima quinta die mensis maii, anno proxime futuro in Edemburgio conueniant in presidiiis sex mensibus perseueraturi, ita tamen, quod a dicto tempore sex mensium, vnus mensis pro commoditate castra militaria adundi et huic redeundi eis defalcetur.

Item, quod Hungari hiis militibus priusquam ad predicta loca conueniant vel descendant, applicent illuc decem bombardas, quas vulgo serpentarias vocant, schlangenbuchssen, et totidem medias serpentinas, secundum nouum vsum fabre factas et instructas et sexaginta egregias vncatas bombardas, horkenbuchssen et triginta arietes seu subsellia, super quibus bombarde vncate emittuntur, vncacum pulueribus, globis plumbeis et ceteris requisitis pro usu exercitus deputent et si modo Hungaria hiis machinis deficeret, medio tempore disponere possit.

Item, quod Hungari disponunt, vt germani milites iusto precio arma, hellebardos lanceas et manuales bombardas seu scopetas, quibus semper desiderant, emere possunt.

Item, quod Hungari prouideant, quatenus milites necessarium com meatum et victum iusto precio emere possint et quod predictorum nullus sit defectus.

Item, ne illi, qui victum exercitui et militibus offerunt,

gabellis seu daciis Hungaricis grauentur, verum, quod immunes transeant et quantum necesse est, per Hungaros assecurant.

Item, quod Hungari dictis germanis militibus, quamdiu in eorum terra sunt et eciam finito dicto tempore cum domum redeunt, diligenter caueant atque securitatem prestant et nullomodo suum reditum impediant aut distineant, sed magis adiuuent et auxilio sint.

Item, quod Hungari suam monetam ita ordinent et stant, quatenus Austrie monete in suo valore equiualemter expendatur et recipiatur, ne germanus miles in hoc grauetur.

Item, ut nomine Hungarorum vnus aut duo insignes et integri viri prefecto germanorum militum associantur (Kiegészítését ld: a XXXII. sz. oklevélben a (—) jelzett résznél.)

[*Preterea* status imperii deliberabunt, si alia commoditate, de collationibus pro hoc particulari presidio hac proxima estate fiendis maiores copias vnus scilicet vel duorum milium militum adiciere possint, ad hoc summis conatibus operam sint daturi, ad quod tum vt vterius aliquid hac estate prestant nihil certe promittere vel se obligare intendunt.

Nihil dubitantes, si omnes temporum conditiones, rerum difficultates et occasiones ipsi domini oratores Hungarorum intimius considerare ac ad plenum expendere voluerint, procul dubio agnoscent. Illustrissimum dominum locumtenentem aliosque] illustrissimos principes et ordines imperii nihil tam ex animo velle quam rebus xpiane reipublice afflictis et Hungarie regni calamitatibus opportune et commodissime subuenire, hoc plane promittentes, quod priusquam hec sacra comicia soluantur, de alia generali et communi expeditione in communem hostem suscipienda, fidelissime tractabunt, vt iunctis tandem aliorum Christianorum potentatum copiis, perfidissimum hostem auspicante et feliciter aggredi et Christianitatis ereptas prouincias recuperare et hostem profligare possint, neque satis vident, que hiis maiora et polliceri et impresenciarum prestare possent, cum simul parati sint, vbi necessitas id exegerit et rebus et corpore Christianitati Hungarie et Croacie presidiis non defuturos.

Iterum atque iterum hortantes, vt pari animorum constantia fide et dexteritate qua maiores Hungarorum semper consueuerunt, hosti obsistant, fidem libertatem ac vitam denique suam fortiter tueri non desinant. De Germanorum virtute fide integritate et auxilio nihil diffidentes, et si ab aliis Christianorum potentatibus tantumdem quantum ab hoc sacro Romano imperio auxilii, habituri sint, facillime Deo optimo maximo fauente fiet, vt paruo negotio immanissime belue vires

comminuant ac prorsus confringant. Acta Norimberge die vicesima secunda decembris, anno Domini 1522.

Ferdinandus archidux Austrie C. in imperio locumtenens
 Albertus cardinalis moguntinensis etc. scripsit
 Ludouicus dux Bauarie
 Ladislaus de Macedonia electus episcopus Sirmiensis
 Petrus Korlathkewy de Bwchan magister curie regie
 maiestatis
 Stephanus de Werbewcz in iudiciis locumtenens regie
 maiestatis
 Sigismundus Pogan de Cheb.

Eredetije papiron a budapesti egyetemi könyvtárban két példányban, melyek közül azonban egyik sem teljes. Signaturájuk: »Littere et Epist. No 26. és 27. E. chart.« A szöveg a 27. sz. alapján készült, a [] közti rész a 26. számuból lett kiegészítve, melyben még a következő töredékes rész olvasható: »tenere volunt, et ad hec quo vsu illius pediatatus seu exercitus mittendi centum pulveres centenarios adicient, regem quoque Hungarie et regnum hiis honorabunt«, melynek elejét ld. a XXXII. sz. oklevélben. Ugyanezen példányon más kézzel kívül: »Responsum vltimum et finale, datum secundo die festi Thome apostoli 1522.«

XXXVII.

1522 körül. A római magyar követ jelentése valamelyik magyar országnagyhoz.

Is.

Illustrissime et magnifice domine domine mi obseruandissime, commendatione praemissa etc. Fuit mihi iniunctum a dominatione vestra magnifica, ut ea, quae a sacro sancto collegio reverendissimorum dominorum cardinalium in mandatis haberent, literis comitterem, cuius mandatis obtemperare cupiens, paucis subiunxi:

In primis enim, sacrum collegium optat dominationi vestrae illustrissimae simulque omnibus huius regni dominis et proceribus atque nobilibus omnem felicitatem et prosperitatem et quos vsque ad vnum ex animi affectu, salute impartit:

Deinde, quam summa animorum suorum vlneratione et merore praenominatum collegium intellexerit, tam ante quam post obitum felicitis recordationis Leonis pape decimi, qua vi et audacia immo siti et furore impii Thurcae huic regno, quod semper tocius christianitatis ante murale fuit, imminerent et Belgrado capto ad Hungariam totam delendam incumbent, seque tum mari, tum terra ad bellum atrocissimum pararent, vel ex hoc facile inteligi poterit, quod Deum testatur et angelos eius, quod nullam aliam pociorem aut curam aut desiderium

ipsis esse, quam vt christianorum arma inter seipsos conuerta a Christi fidelibus in Christi hostes conuerterentur. Itaque et in conclauē pro eligendo pontifice reclusi expresse omnes, vsque ad vnum, sancte Romane ecclesie cardinales voto promissioni iureiurando se astrinxerant, vt quisquis ex ipsis pontifex eligeretur, ille pacem inter Christianos, bellum in Turcas procurare, ante omnia teneretur et in eligendo, quem postea elegerunt, non alia eos ratio magis mouit, quam quod idoneum ad nouam heresim Lutherianam extinguendam, et bellum contra Turcas suscipiendum, pro eius bonitate arbitrati sunt. Moxque, vt ille electus est, non vnum, aut alterum, sed plures nuntios terra marique me teste destinarunt, propere eum in Italiam euocantes summis precibus, eius rei gracia, cuius elegerunt, significantesque sue sanctitati omnia, que in Hungaria, in Croacia, Dalmacia, Corintia per immanissimos Christi fidei hostes geruntur.

Ergo praefatum sacrum collegium, quod pro suo officio debuit et quantum pro suis viribus potuit, non cessant de isto piissimo ac fortissimo regno hactenus curam suscipere, tam et si operam eorum rebus potius, quam pollicitacionibus prestare voluissent, prestitissentque si proximum bellum in Italia a Leone X^{mo} susceptum sedem apostolicam penitus non exhausisset, sed si nouus pontifex Rome in sua sede, ut speratur et ipse per suas literas sacro collegio promisit, cito fuerit, nec auctoritatem ei, nec pecuniam in tam pio et necessario bello defuturam putant. Interim tamen, quod si pontifex diucius ab Urbe abfuerit, sacrum collegium huic regno, omne auxilium, omnemque subuentionem possibilem pollicetur, obsecrat igitur ac obtestatur sacrum collegium dominationem vestram illustrissimam, omnesque huius regni dominos et proceres ac nobiles ut maiorum suorum exemplo, vt parentum instituto vt propria etiam consuetudine ac disciplina, susceptum iam pridem in Turcas seivissimos Christi hostes bellum sapientissime fortissimeque gerant, scutiantque id ipsis perpetue laudi vel vt verius dicam immortalitati futurum summam presentibus quietem ac tranquillitatem nec minimum posteris iuuandi humani generis studium allaturum, vnde enim maior laus, vnde amplitudinibus vestris verior gloria comparabitur, quam adequata maiorum virtute, qui pro sanctissimo crucis vexillo, pro gloriosissimo Christi nomine, pro comuni Christianorum dignitate ac libertate maxima et grauissima bella susceperunt, gesserunt confecerunt, vnde commodior vite situs, vnde liberior ac securior commoditas vel huic regno, vel universe etiam Ewrope, quam profligatis immanissimis christianorum hostibus et re Christiana bene feliciterque administrata suppeditabitur, vnde inquam acrior posteritati assequende laudis et glorie stimulus

inicietur, quam si literarum monumentis proditum erit, amplitudines vestras, maximos labores grauissima pericula plurimas difficultates non modo pro vnus Pannonie regni, verum etiam pro communis imperii conseruacione forti magnoque animo substinuisse, preclara rei militaris facinora edidisse, pulcherrimam a sedissimis hostibus victoriam reportasse, gloriosissimos denique triumphos egisse, quod si sacrum collegium vt sperat, vtque vestra eximia virtus, vetusque postulat disciplina exequi non contenderitis et summam vobis laudem, incredibilem regno tranquillitatem egregiam regi gloriam, singularem Christiano nomini atque imperio felicitatem et mirificam sedi apostolice voluptatem et leticiam afferetis.

Eredetiye papiron, minden címzés stb. nélkül, de a tartalomból megállapítható, hogy valamelyik országnagyunknak szólt és 1522-ben X. Leo halála és Hadrián pápa választása után nem sokkal kelt. Valószínűleg Marsupinus irta. Signaturája M. O. D. L. 32689.

XXXVIII.

1523. február 28. Buda. Brzeszczie Bódog a mazovi hercegség nádora, Trampszky Pál varsói prépost, ugyanezen hercegség vicecancellárja, Strzelcei Szaniszló kanonjogi doctor több egyház kanonokja és társaik, mint Szaniszló és János mazoviai hercegeknek Báthori István Magyarországy nádorához küldött követei bizonytságot tesznek arról, hogy 5000 magyar arany forintot, mint Zsófia hercegnő hozományának jele részét kifizették, a hátralévő 5000 frtnak kifizetésére pedig kötelezik magukat.

Nos Felix Brzeszczie, palatinus ducatus Mazouie et Cziechonouiensis capitaneus, Paulus Trampsky prepositus Varsko-
uensis, atque ducatus Mazouie vicecancellarius, Stanislaus de Strzelce iuris pontificii doctor, Posnauiensis, Wladislauiensis, Plocensis et Warskouiensis ecclesiarum canonicus, Erasmus de Cobilniki pincerna Cziechonouiensis ac illustrissime principis Sophie curie magister et Martinus de Oberi dapiffer Zacrocziemiensis ac curie illustrissimorum principum Stanislai et Joannis, Dei gracia ducum Mazouie, Russie etc. marsalcus, prefati ducatus Mazouie consiliarii, nunc oratores prefatorum illustrissimorum dominorum ducum, dominorum nostrorum clementissimorum, apud spectabilem ac magnificum dominum Stephanum de Bathor palatinum regni Hungarie, comitemque ac regium locumtenentem et capitaneum generalem, recognoscimus et fate-
mur per presentes. Quoniam secundum tractatus conclusionesque et pacta, cum prefatis illustrissimis principibus et dominis nostris in causa matrimonii cum prefata illustrissima principe

domina Sophia per ipsum dominum palatinum auspice Deo contracti et consumati in persona eiusdem domini palatini per reuerendum dominum Ladislaum de Macedonia electum ecclesie Sirmiensis, alias oratorem ipsius domini palatini facta atque inita adduximus et effectiue exoluimus eidem domino palatino quinque millia florenos in auro Hungaricali puri auri et iusti ponderis nomine dotis prefate illustrissime principis domine Sophie et quod iidem domini et principes nostri debent adhuc ipsi domino palatino Hungarie alia quinque millia florenos similiter in auro Hungaricali, Vnde nos super huiusmodi exolucione et restitutione prescriptorum quinque millium florenorum, sed et aliorum quinque millium florenorum exolui debendorum testimonium presentes literas nostras, sigillis et subscriptionibus nostris communitas, eidem domino palatino duximus concedendas. Datum Bude, sabbato proximo ante dominicam Reminiscere, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio.

(L. 5. sigillorum)

Felix palatinus, qui supra presenti manu sui notarii fatetur, prout supra.

Stanislaus Volsky, notarius mandato suo manu propria scripsit.

Paulus Trapski prepositus, qui supra, manu propria scripsit.

Stanislaus de Strelce doctor qui supra, scripsit manu propria.

Ego Myemyerza de Kobylnyk, qui szupra, skripsi manu proprya.

Martinus Oborszky, qui supra, manu propria scripsi.

Eredetiye papiron, öt papirra nyomott gyürüs pecséttel. Signaturája M. O. D. L. 23721.

XXXIX.

1523. május 28. Innsbruck. Ferdinánd spanyol infans, osztrák főherczeg, burgundi herczeg stb. levele II. Lajos magyar királyhoz, melyben Ricius Jeromost, a művészetek és gyógytudomány doctorát, ki a különféle nyelvek elsajátítása végett utazik, figyelmébe ajánlja.

Serenissimo principi domino domino Ludouico regi Hungarie et Bohemie etc. marchioni Moraue etc. fratri suo maiori et sororio colendissimo, Ferdinandus, Dei gracia Princeps et infans Hyspaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie etc. imperialis locumtenens generalis etc. salutem et commendationem. Serenissime princeps domine et sororie noster colendissime.

Quum presentium nostrarum exhibitorem nobis dilectum Hieronimum Ritium, artium et medicine doctorem Pauli Ricii prothophsici et consilarii nostri filium ob eius eruditionem et multiphasias animi dotes, tum ob patris sui eximias virtutes fauoribus et patrociniis nostris amplecti et prosequi desideremus et ipse nobis exposuerit magno teneri desiderio uarias lustrandi regiones et earum idiomata perdiscendi, propterea et eius opera et sincera seruitus non dubitamus, quin uariis in rebus eidem serenitati vestre usui esse possit, Italicam namque et germanicam linguam optime callet, Latini sermonis eloquentia, quantum polleat ex elegantissima eius oratione, quam mira cum facundia nostro coram conspectu habuit, facile perpendimus. Constat insuper nobis ipsam Rhome, aliquot annorum spatio publicis conductum stipendiis philosophiam et medicinam professum esse, quapropter serenitatem vestram summopere rogamus, ut hunc ipsum ad sua seruitia benigne suscipiat, ipsumque ita tractet et commendatum habere velit, ut nos ipsi quandoque intelligamus, hanc nostram petitionem apud eandem non irritam fuisse, sed optatum sortitam esse effectum, quod et nos omni officio erga vestram serenitatem recognoscere studebimus. Quam feliciter ualere semper optamus. Datum in oppido nostro Insprugk, die XXVIII. may anno Domini M. D. XXIII.

E(iusdem) S(erenitatis) V(estrae)

minor frater et bonus sororius
Ferdinandus (m. p.)

Regi Hungarie pro filio doctoris Pauli.

Kivül: Serenissimo principi, domino domino Ludouico regi Hungarie et Bohemie etc. Marchioni Morauie etc. fratri et sororio colendissimo.

Eredetije papiron, Ferdinándnak kivül papirra nyomott kis záró pecsétjével. Signaturája M. O. D. L. 23759.

XL.

1523. június 11. Buda. II. Lajos a nürnbergi birodalmi gyűlésre menő Dóczy Ferencznek és kíséretének menlevelet ad.

Ludouicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Vniuersis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, prelatibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus nobilibus potestatibus capitaneis castellanis iudicibus magistris ciuium, tricesimatoribus, tributariis, theloniatoribus, boletarum passuumque et poncium custodibus, ciuitatum, oppidorum, villarum et locorum communitatibus et rectoribus eorundemque vicesgerentibus ac aliis cuiusuis status et conditionis hominibus

fratribus amicis et beniuolis salutem et amicitiam. Subditis vero nostris gratiam nostram regiam et omne bonum. Misimus hunc fidelem nostrum magnificum Franciscum Doczy consiliarium nostrum ad Nerembergum ad principes sacri Romani imperii pro peditibus ad defensionem regnorum nostrorum contra Cesarem Thurcorum oblati et pro certis aliis nostris et regni nostri negociis. Quem amicitii vestris sincero ex affectu commendamus, rogantes vos et quemlibet vestrum prefatis autem subditis nostris firmiter mandantes committimus ipsum Franciscum Doczy consiliarium nostrum, vnacum familia equis et comitiua ac rebus et bonis suis dum ad vestras terras dominia civitates oppida villas, honores ac vestri in medium peruenerit, recommendatum habere, decenti honore pertractare, stare, pausare et absque aliqua solucione tricesime thelonii tributii, dactii, pedagii, gabelle vectigalis seu alterius cuiusuis exactionis genere, siue in terra, siue in aqua, tam in eundo, quam eciam redeundo libere pacifice quiete permittifacere velitis nostre maiestatis in similibus complacencie ob respectum, subditi vero nostri permitttere debeant et teneantur, prouidendo insuper eidem vbi necessé fuerit de saluo et securo conducto vsque ad loca tutiora. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude in octaua Corporis Christi, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie anno octauo.

Ad mandatum proprium regie maiestatis.

Eredetije papiron, belül papirra nyomott pecséttel. Signaturája M. O. D. L. 23762.

XLa.

1523. június 12. Buda.

II. Lajos a nürnbergi birodalmi gyűlésre menő Dóczy Ferencznek és kíséretének *cseh* nyelvű menlevelet ad.

Tartalma azonos a fenti M. O. D. L. 23762. sz. oklevéllel. Signaturája M. O. D. L. 23764.

XLI.

1523. június 12. Buda. Az országnagyok követi megbízólevele a nürnbergi birodalmi gyűlésre menő Dóczy Ferencz Bars-megyei ispán számára.

Nos prelati et barones ac proceres et nobiles regni Hungarie, in dieta et conuentu presenti pro festo beati Georgii martiris nomine tocius regni Bude celebrata constituti. Memorie commenda[mus pre]sencium serie recognoscentes

quibus expedit vniuersis, quod nos de fide integritate dexteritate ac prudencia, rerumque gerendarum sufficienti pericia magnifici Francisci Doczy comitis Barsiensis, consilarii regie maiestatis, oratoris, fratris et amici nostri ad plenum confisi eidem post serenissimum principem dominum Ludouicum Hungarie et Bohemie etc. regem dominum nostrum clementissimum, plenum mandatum, plenamque et omnimodam facultatem dedimus et concessimus, damusque et concedimus per presentes, cum serenissimo principe domino Ferdinando, principe Hispaniarum, archiduce Austrie Burgundieque et vicario ipsius sacri Romani imperii etc. Item illustrissimis ac illustribus, reuerendissimis ac reuerendis, necnon spectabilibus magnificis generosis strennuis nobilibus ac prudentibus electoribus ceterisque principibus ordinibus et statibus eiusdem imperii Romani, eorumque commissariis et oratoribus Noremberge conueniendi ac de oblato per eosdem serenissimo domino nostro regi nobisque aduersus Turcas immanissimos fidei nostre hostes auxilio et illo amplando, deque futura in eosdem Turcas expeditione suscipienda aliisque omnibus rebus ad oblatum iam vel afferendum auxilium et ad ipsam futuram expeditionem pertinentibus et necessariis nostro nomine agendi tractandi disputandi concludendique et ad eorum omnium que per eundem eiusque consensum conclusa fuerint nos obligandi et nostro nomine promittendi aliaque omnia et singula ad praemissa pertinencia faciendi, que nos ipsi facere possemus si personaliter interessemus, eciam si talia forent que mandatum exigent magis speciale, quam presentibus est expressum. Promittentes sub bona fide nostra, quod quicquid per predictum dominum oratorem fratrem et amicum nostrum iuxta informationem per nos ei datam, actum gestum tractatum conclusum promissum atque obligatum in prenominationis negociis fuerit, post maiestatem domini nostri clementissimi inuiolabiliter syncereque obseruabimus, et si opus erit in reditu eius omnes actiones atque conclusiones de predicto negotio per ipsum factas post maiestatem regiam dominum nostrum gratiosissimum corroborare atque confirmare pollicemur, sumusque parati, in cuius rei fidem et testimonium presentes literas nostras sigillis nostris authenticis pendentibus communitas duximus concedendas. Datum Bude XII die iunii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio.